S U M M A R I U M.

1) Affirmativa pars, n. I. & seqq. proponitur.
Negativa, à n. 13.

Adam ob peccatum ad terræ dannatus culturam, & labores, cæterique cum eo ibid. & num. 20.

2) A magnitudine Agricolarum, laboris, Laborantes appellati sunt.

3) Agricolarum vita in continuo labore persistit.

Eiusque per anni cursum descriptio. & num. seqq.

4) Res agrestis, nec moram, nec intermissionem recipit; est infidiosa cunctanti, glebisque inhærere præcipiuntur Agricolæ.

5) Aevi initio, sua sponte, sine cultura fructus terra ferebat.

6) Media procedente ætate, infertilior effecta, cultura invari caput:

- 7) Ultima, ferreaque, non nisi elaborata, multisque delinita fomentis fructus refert: nec adhuc Agricolarum spei, laborique respondet.
- 8) Levis, parumve laboriosa cultura sœpè sterilitatem fert.
- 9) In Agricolas incieriosè agros, vineasve tractantes, graviter Censores animadvertere solebant.
- 10) Contra dominos agrorum desertores sola biennalis possessio ad præscriptionem sufficit, & novo Agricola, qui desertum agrum ad culturam reduxit, acquiritur.
- 11) Agricola corporis, & animi angoribus cruciantur, à segetibus penduli. Segetes non modo facili perditioni virentes subsunt: sed naturæ jam, à soloque etiam separatae. ibi.
- 14) Agricola divites reputantur, & existunt, veluti cum parvis divites, parvaque desiderantes. & num. seq.
- 16) Oblectamentis Agricola fruitur, dulcesque reddit agricultura labores.
- 18) Agricola, beati, fortunatique prædicantur.
- 20) Respondetur contrariis. & duobus seqq.
- 23) In judicialibus, & his, quæ ad Juris conservacionem, & rigorem pertinent, Jure communi rustici utuntur, neque eis subvenitur.
- 24) Agricola in sacris literis, commendantur. remis.
- 25) Sine Agricultoribus consistere universus o. bis non valeret.
- 26) Agricola magno semper ubique sunt in pretio habiti, nec modo in pace: sed servati in bello.
- 27) Ab omni munere extraordinario, & personali imunes existunt.
- 28) A realibus, & patrimonialibus, et si non ita: benignè tamen tractandi, & onerandi moderatè, quamvis male, ratione reluctante servetur, & num. seq.
- 30) Ea humanitate in Agricolas, moderatisque vestigalibus, libertas, comestibiliū copia, & Reipublica affluentia magna ex parte pendet.
- 31) Agricola militare cogendi non sunt. Imò neque se ultrò offerentes admittendi. Non enim minus Rei publicæ interest, à quibus alatior, quam à quibus defendatur, habere.
- 32) A tutela rusticus excusat. Intellige ut num. seq. Si re, & opere rusticus sit.
- 34) Agricola ob inertiam, vel simplicitatem à tutela remotus, integra existimatione abit.
- 35) Rusticus, qui simplicitate pupillares pecunias fœnorū non dedit; usurpis fenebris pecuniae non est plectendus.
- 36) Pro nullo regulariter debito ruralia instrumenta, animaliave aratoria capi possunt, pignori submitti, aut executioni.
- 37) Olim ita demum in aratoriis bovis, villicisque instrumentis pignoratio, aut executio prohibita erat; si alia bona ex quibus creditoris satisficeret, adessent.
- 38) Hodie, etiam in aliorum bonorum deficiencie casis (tribus demptis) executio fieri prohibetur.
- 39) Agricola qui per solum boum, aliorumve animalium aratorum habet, nullo in casu, nec in tribus superius exceptis, executionem in eis patitur.
- 40) Res exercendi ruris gratia exportatae vestigalibus publicis non sunt obnoxiae.
- 41) Atticæ leges aratores boves mactate prohibebant, quod Agricola, laborumque socii reputentur. Quid apud Romanos? Et qualiter boum occisores plecterentur? num. seq.
- Quid apud Phryges? Qualiterque agricultioni apta instrumenta surripientes, ipsæ, aliæque gentes punierint? num. 43.
- 44) Apud Nos, vitulorum interficio, communi utilitate, agriculturæ ratione, prohibita.
- 45) Instrumenta rustica, quæ dicantur? quæque eorum

- appellatione veniant, ut executio, vel pignoratio in eis fieri nequeat?
- 46 Agricolæ pro debito capi non possunt.
- 47 Alibi quam in domicilii foro conveniri nequeunt, neque alteri se submittere judici possunt.
- 48 Pro aliis quam pro Agricolis fidejussores existere non valent.
- 49 Neque ut fidejussores aut principales in favorem dominorum locorum ubi degunt, se obligare, huic Juri renuntiare, pena in Tabelliones hujusmodi obligationis, renuntiationesve conscribentes, apposita.
- 50 In satis, tritico, ordeo, vel millio, à solo etiam separatis, executio fieri prohibetur.
- 51 Si post fructum recollectionem, in eis executio fiat, non minori quam taxæ pretio vendi debent. Venditore que non existente; in solutum creditor eos dicto pretio accipere compellitur.
- 52 Prædictis Agricolæ favoribus renuntiare non possunt.
- 53 Renuntiari non potest his, quæ in publicæ utilitatis favorem principaliter concessa sunt; secundario licet renuntiantem tangant.
- 54 In frumenti, vel ordei quod ipsi collegere, venditione, à constitutionibus Regiæ taxam præfinitam servare non coguntur.
- 55 Agricolarum causæ priùs aliis træctandæ, breviter, ac summarie expediendæ, qui que modis à Romanis ad id præstitus?
- 56 Frugum colligendarum gratia, feriæ sunt institutæ, quibus ad judicium trahi ruricole vetantur.
- 57 Necesse poscente, etiam festis diebus eis licet rurale peragere opus.
- 58 E multis consortibus litis, Agricola uno ad litem peragendam urbe detento, cæteri in proprias domos remittendi.
- 59 Ex rusticorum instrumentorum portatione, veſigal publicum an pendatur?
- 60 Fenerari Agricolis, an & quatenus à Justiniano concessum sit?
- 61 Rusticus à præsumpta usurarum fraude ignorantia excusat.
- 62 Et aliis regulariter casibus, in quibus contrarium à Jure expressè non est cautum.
- 63 Plurimi referuntur casus, in quibus excausa rusticitas existit.
- 64 In casibus à jure expressis, ipso jure rusticitas excusat: in non expressis, restitutionis ope, æquitata, officioque judicis eis subuenitur.
- 65 Tam in civilibus, quam in criminalibus (ad pœnam saltem ordinariam vitandam) excusat rusticitas.
- 66 A subreptionis, & obreptionis vicio liberat.
- 67 A solutione pensionis, vel tributi in futurum, divisione, & uniformis annua præstationis virtute, an rusticus excusat?
- Intellectus text. in l. Cum de in rem verso, 6. D. de usur. ibi.
- 68 Ad honorum possessionem petendam, dies rusticus non certit.
- 69 Solemnes in ultimis rusticorum elogiis formas, testimoniique numerum leges remittunt.
- 70 A contumacia, ejus pena, dolique suspicione (sine quo vera non contrahitur contumacia) rusticus excusat.
- Simplicitas favorem meretur, bonam fidem arguit, volumque excludit. ibi. & num. 72.
- 71 Ob veram alias contumaciam, rusticus non denegatur appellatio.
- 73 A perjurio, ubi de damno vitando agitur, simplicitatis prætextu, rusticus excusat.
- 74 Infamia liberatur, ut à tutela non amoveat et si absque judicis decreto administraverit.
- 75 Diliteria, vel declinatoria exceptione ante litem